
 

Restaurování pilíře se sousoším Nejsvětější Trojice v Borohrádku 

 

Pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice v Borohrádku je cenná 

kulturní památka z roku 1764, období baroka. Je umístěna 

v těsném sousedství budovy fary v Borohrádku, v ulici 

T.G.Masaryka, na pozemku p.č. 881/9. 

 

Vzhledem ke stavu této cenné sochařské památky, se město 

Borohrádek rozhodlo v roce 2011 provést její restaurování.  

Již v roce 2008 byl proveden restaurátorský vstupní průzkum, 

který upozornil na stav hlavice dříku nesoucí vrcholové 

sousoší. Na hlavici se projevila hloubková koroze kamene, 

objevily se v ní praskliny a staticky bylo ohroženo vrcholové 

sousoší.  Celkově byl pilíř zasažen 

hloubkovou korozí kamene a utrpěl 

neodborným zásahem při jeho přemístění v roce 1980. 

 

Město Borohrádek požádalo Královéhradecký kraj o 

poskytnutí finanční podpory na realizaci tohoto náročného 

projektu - záchranu významné kulturní památky.  

 

 

S ohledem na výši 

rozpočtovaných finančních prostředků 

na realizaci akce byly restaurátorské práce 

rozděleny do dvou etap.   

V roce 2011 byla realizována první etapa prací 

v hodnotě 246.070,-Kč, vč. DPH. 

Královéhradecký kraj poskytl městu Borohrádek 

na tuto první etapu neinvestiční dotaci ve výši 

100 000,- Kč (Projekt  e. č. 11KPG02-0083 

„Restarování pilíře se sousoším Nejsvětější Trojice).  

 

Práce první etapy, které zahrnovaly demontování 

vrcholového sousoší a hlavice, vytvoření kopie 

hlavice z přírodního pískovce, rekonstrukci 

kovových atributů, zajištění statiky, obnovu 

spárování a preventivní biosanaci a zpětné osazení 

nové hlavice, byly ukončeny na podzim 2011. 



 

V roce 2012 práce pokračovaly. Bylo provedeno čištění sochy, tmelení, konsolidace kamene, lazurní 

barevná retuš a konzervace povrchu. Cena prací II. etapy byla 203.262,-Kč, vč. DPH. 

Celkový náklad restaurování pilíře se sousoším Nejsvětější Trojice v Borohrádku činil 449.332,00 Kč, vč 

DPH.                      

Zpracovala ing. Jana Machková 

 


